V Ladislao Loctico filius Casimirus succedit. Qui mitis ingenio; & quietis quam armorum appetentior pacē cum Cruciferis init, parum decoram nomini Polonio. Eam aspernati Proceres, & simul tamen bellorum pertæsi, Pontificem iterum in arbitrium male compositæ litis sollicitant. Ab hoc missi arbitri infessam à Crucigeris Pomerelliam,

liam, Cujaviam, Dobrinum, & reliqua Poloniæ propiora Polonis adjudicant, Cruciferis insuper prægrandem mulcam irrogantes. Sed hi nec decreta Pontificia, nec execrationes morati, occupata retinuere.

Cæterum Casimirus ut vagus libidinum, ita prole orbus erat. Vnde mature successorem circumspicere cœpit. Placuitque eligenti Carolus Vngariæ rex sorore illius genitus, spretis cum indigenis principibus, tum Silesiis alieno jam imperio additis. Exin in Russiam expeditio suscipitur, sæpe jam olim vietam à Polonis, nunquam ad constantem obsequii fidem subactam. Casimiri felicitati cessit, & tum primum in Provinciam redacta, æquo inde jure cum Polonis gaudet. Panlo post tentavit Poloniam Iohannes Bohemiæ Rex, qui abstracta Silesia ferocior atque avidior factus, unicum senectutis atque etiam mortis solatium habitum se dixerat, si manu muros Cracoviæ attigisset. Sed is à Polonis fortiter repulsus aliquanto post in Gallia interiit. Post hæc Casimirus quanquam in luxuriam solutior, & segni in Crucigeros indulgentia nonnihil invisus, domi tamen conditis legibus, constitutis judiciis, & arcibus stratis Reipublicæ multum

profuit. Ab eo jus Teutonicum in Poloniā inductum, quod Magdeburgicum vocant. Condita item Cracovianæ urbis ea pars, quæ hodieque Casimiria accepto à conditore vocabulo appellatur.

II. Dum hæc in Polonia gerunrur, interim in Vngaria Carolus haud pridem Casimiro successor nuncupatus, decedit. Ejus igitur in locum Ludovicus filius adoptatur. A quo Poloniæ ordines immunitatem tributorum atque onerum, quæ hactenq; principibus dependi consueverant, paciscuntur: præcipuo hoc plerumque, quod ex regnaticium familiarum interitu sperari potest, commodo: quod successores, ut regnum accipiant, leges prius accipere cogantur. Eodem anno lætæ multæ res Casimiro contigere. Primum enim Russiam perpacavit: pulsis, qui turbas isthic dare cœperant, Lithuanis, Duceque eorum Lubarto capto. Paulo post Masovia corpori Republicæ Poloniæ accessit, submittente se Regi ejusque posteris Ziemomislao, iis legibus, quibus Vasalli, quos vocant, solent obstringi. Excititum denique Regis clementia Germani quamplurimi migrare in Poloniā, quorum posteritas etiamnum subjectos Carpatho monti colles
(quos)

(quos Podgorze vulgo vocamus) colit. Atque ab ista in Germanos aliosque vi- lioris fortis homines benignitate Casimirus patris Plebejorum vel rusticorum nomen accepit. Dignum sane quod alii Principes ambient similiter, iis præcipue majestatis suæ præsidium commodando, quos paupertas, potentiorum injuriis fa- cit opportunos.

I I I. Posthæc felicitatis Casimirianæ cursus improspero cum Valachis prælio aliquantum interpellatus est. Mortuo istorum Palatino Stephano, cum certan- tium de principatu filiorum uni auxilia- rentur Poloni, miro ab adversa parte stra- tagemate circumventi sunt. Inciderant scilicet Valachi in Sylva, per quam eundum erat, ultra medium arborum pluri- mas. Hinc cum, subeuntibus Polonis, quæ in ora essent positæ, à doli structo- ribus impellerentur, aliæ mox post alias ruina proximarum pro voluntæ magnam partem exercitus obtriverunt. Reliqui seu saucii seu attoniti inopina clade ca- piebantur; paucissimi effugere. Ne sola hæc esset calamitas, immanis mox pesti- lentia per Poloniam sequuta est. Accessit- que etiam annonæ sævitia. Quam tamen utcunque solatus est Casimirus, apertis
hor-

horreis , quæ priorum annorum ubertas
quasi in futuros usus locupletissime in-
destruxerat . Frumentum potentibus , si ære
destituerentur , opera in muniendis arcibus
injungebatur . Ditiorum pecuniæ thesau-
rum regium augebant . Cujus opibus Ca-
simirus anno sequenti , nuptias cognatæ
suae splendidissimas instruxit . quam Bo-
guslao Pomeraniæ duce genitam Caro-
lus . I V . Imperator , parario pontifice , in
matrimonium accipiebat . Adfuere nu-
ptiarum solennibus Ludovicus Vngaro-
rum , Sigismundus Danorum , item Pe-
trua Cypriorum Rex , cum principibus
aliis non paucis . Nihil ibi ad magnifi-
centiam vel luxum omissum . Sed regia
opulentia diu non sine admiratione exce-
pti hospites magis mox ad privati homi-
nis divitias stupuerunt . Gerebat Craco-
viae Consulatum Veringus quidam , gen-
te Germanus , caritate apud Principem
præcipuuſ . Is cum precibus & gratia
apud hospites regios exambisset , ut domi
ipsius epulari vellent , parentes illos non
curatissimis tantum dapibus excipit , sed
muneribus etiam ingentibus prosequi-
tur : gestiente Casimiro , cuius gloriæ
militabat subditi sui opulentia , pace Do-
mini in tantum aucta . Casimirus vero
tantis

tantis jam amicitiis firmatus, majore in dies & ambitu prensabatur a vicinis, & terrore suspiciebatur ab hostibus. Nam & Belzenium dux ante infestus semper Polonorum Principibus, supplex huic fieri sustinuit, quo dignitate & ditionem retineret: & in Borussiam venienti Crucigeri cuncta venerantum officia exhibuere. Sed illum paulo post inter fortunæ obsequia luxuriantem repentina nec ea simplex mors abstulit. Inter venandum enim dum incautius cervum infestatur, equo forte prolapso, solo affligitur casu ob corporis obesitatem lethali, cum æger præsertim gulæ plus, quam medicorum præceptis daret. Antequam extingueretur, condito testamento largiter multa Ecclesiis donavit: Princeps, si libidines excipias, in quas fuit effusior, domi magnus, foris fortuna quam virtute melior.

C A P. X I I.

LVDOVICVS VNGARVS.

A B A N N O C ICCCCLXX.

AD ANN. C ICCCCLXXXII.

Piasti posteris deficientibus Ludovicus Vngarus succedit. non a quo Polonorum affectu. Majores Poloni deficiunt. Mater regia Poloniae administrationem deserit, recipitque. Lithuani vincuntur; & Russi rebelles.

IN Casimiro defecit tandem illa Piasti progenies, quæ tot seculis, ordine vix unquam interrupto Poloniæ clavum rexit. Inde Regnum ad Ludovicum Vngarum devenit, quem sorore genitum Casimirus pridem successorem sibi destinaverat. Erat in Vngaria Ludovicus, cum nuncium de morte avunculi acciperet: cunctabaturque etiam venire ad Polonos, dubius de horum erga se animis, nec ignarus difficultatum, quibus duplicitis illa regni administratio foret obnoxia. Venit tamen tandem, ab Vngaris præcipue suis persuasus. Cum regni solennia accepisset, prima illi curarum fuit avunculo justa persol-

persolvere. In quibus cum penitus voluntates Procerum introspexisset, cognovit, deflери defunctum ob id vehementius. quod sine mascula prole obiisset. Quod ille in diminutionem sui accipiens, simul veritus, ne aliqua filiarum Casimiri, studio populari accincta occasionem novis rebus præberet, projectas in Hungariam illas, nothas adeoque incapaces hæreditatis paternæ proclaimari jussit. Paulo post ipse in Vngariam redit, relicta penes matrem Elizabetham Poloniæ administratione. Prole & ipse mascula carebat, filias habebat duas. Alteram Sigismundus Cæsar is filius duxerat. alteram sceptro Ponico destinabat. Quam ad rem ut consensum Nobilitatis impetraret, libertates ante concessas novo sacramento sancire atque etiam augere necesse habuit.

I I. Composuisse ita fibi utcumque res suas videbatur Ludovicus, cum Majoris Poloniæ proceres quidam, externum designati Regem, Vladislauum Ducem Cujaviensem ex Vladislai Loctici fratre oriundum, principem fibi constituant. Is mente imbecillior & ditionibus suis præesse impotens, his perditis Divione in Burgundia, vitæ Monasticæ se dedicaverat. Inde reductus in Polo-

148 FLORI POLONICI
niam, cum nihil non tentasset pro domi-
natū, tandem nequicquam omnia ex-
periuntibus fautoribus ejus, à Subinio
aliisque Proceribus, qui pro Ludovico
nitebantur, vincitur, missusque ad Re-
gem ab illo Abbatia donatur. Qua spre-
ta cum Divionem priscam otii sui sedem
reverti vellet, in itinere morte præcoci
intercipitur.

III. Mater interim Ludovici mo-
tuum Polonicorum, quibus par non erat,
pertæsa, in Vngariam, ætatem illic transi-
gendi animo secesserat. Sed illa (ut fa-
cile redit humano animo etiam fastiditæ
potentiae cupido, qui magni esse affueve-
re) mutato paulo post consilio ad reli-
ctam stationem remeavit. Reversam ve-
ro ut Proceres Poloni, ita varii mox ho-
stiles motus exceperunt. Lithuani enim
Duces quidam cum prædatore exercitu
irruere, & intima Poloniæ scrutari depe-
culatique magnam vim prædæ & homi-
num abduxerant. Inter Vngaros quoque
& Polonos intestinæ gliscebant offendio-
nes, subinde etiam in apertos tumultus
exardescentes. Sed hi tamen ut cunque au-
thoritate regia repressi sunt. In Lithuanos
& qui se his contra Polonos junxerant,
Belzenses, bellum decretum est. Venitque
ipse